
Krankheiten und Einschränkungen – 
Erwachsene und Angehörige 
 

Alzheimer Gesellscha� Emden/ Os�riesland e.V. 
Ansprechpartnerin: Hildegard Krüger 
Kontakt: 0171 9789100 
info@alzheimergesellscha�-emden-os�riesland.de 
 

Aphasie und Schlaganfall Emden 
Ansprechpartnerin: Marita Peschel 
Kontakt: 0591/9181188 
lingen@aphasikerzentrum.de 
www.aphasikerzentrum-lingen.de 
 

SHG Asperger-  
Erwachsene Menschen  
aus dem Au�smusspektrum 
Ansprechpartner: Frank Fahr 
Kontakt: 04923/2180144 
aspi@ewe.net 
 

SHG Au�s�c Socius –  
Angehörige von Erwachsenen Menschen  
aus dem Au�smusspektrum 
Ansprechpartnerin: Birgit Fahr 
Kontakt: 04923/2180143 
birgit.fahr@ewe.net  
 

Treffpunkt „Au�smusspektrum und mehr“ 
Ansprechpartner: Birgit und Frank Fahr 
Kontakt: 04923/2180143 oder 2180144 
aspi@ewe.net 
 

Blinden- und Sehbehindertenverband Nds. e.V. 
Ansprechpartnerin: Andrea Sweers 
Kontakt: 0491/73155 
rv-os�riesland@blindenverband.org 
 

SHG Darm-Erkrankungen Darm-Krebs 
Ansprechpartnerin: Gesine Picksak-Wahala 
Kontakt: 0151 21709432 
gesine.wahala@gmx.de 

Deutsche ILCO 
Ansprechpartner: Roger Dammann 
Kontakt: 0441/2048010 oder 04921/42278 
karin-roger.dammann@t-online.de 
 

Diabe�ker Selbsthilfe des Deutschen Diabe�ker 
Bundes 
Bezirk Emden 
Ansprechpartner: Wilfried Graf 
Kontakt: 04921/998302 
wilfried.graf@emailn.de 
 

SHG Fibromyalgie 
Ansprechpartner: Hinrie�e Eckei 
Kontakt: 04921/9073949 
 
SHG der Kehlkopfoperierten Os�riesland 
Ansprechpartner: Detlef Folten 
Kontakt: 0491/9121734 
detlef-folten@t-online.de 
 
Frauenselbsthilfe nach Krebs e.V. 
Ansprechpartnerin: Rosi Becker 
Kontakt: 04952/4656 
fsh-becker@gmx.net 
 

Lebenshilfe Emden 
Ansprechpartner: Ma�hias Meyer 
Kontakt: info@lebenshilfe-emden.de 
 

Selbsthilfe nach Leukämie Os�riesland „Gute 
Aussichten“ 
Ansprechpartner: Stefan Schönepauck 
Kontakt: 04942/2058972 
stefan-schoenepauck@t-online.de 
 

Morbus Bechterew DVMB 
Ansprechpartnerin: Elke Friedrichs 
Kontakt: 04921/56181 
emden@dvmb-nds.de 

Deutsche Gesellscha� für Muskelkranke e.V. 
Ansprechpartner: Gert Groenewold 
Kontakt: 04921/65456 
gert.groenewold@dgm.org 
 
Bundesverband Neurofibromatose e. V. 
Regionalgruppe Niedersachsen Nord West 
Ansprechpartner: Harm Mouson 
Kontakt: 04941/9329557 
mouson@neurofibromatose.de 
www.bv-nf.de 
 

Organtransplan�erte Os�riesland e.V. 
Kontakt: barbara.backer@oto-ev.de 
 

SHG Prostatakrebskranker Männer Emden 
Ansprechpartner: Dieter Brants 
Kontakt: 04921/42416 
irmgardbrants@outlook.de 
 

Rheuma-Liga NDS e.V. AG Emden 
Ansprechpartnerin: Silvia Kaczmarek 
Kontakt: 0152 34747183 
ag-emden@rheuma-liga-nds.de 
 

Schlapp-Ohren 
Selbsthilfegruppe für Hörgeschädigte 
Ansprechpartnerin: Sonja Renken-Muehlbacher 
Kontakt: 04921/9072130 
renken.emden@freenet.de 
 
Trauer 
 

Tauergruppen Hospiz Emden 
Ansprechpartnerin: KISS Selbsthilfekontaktstelle 
Kontakt: 04921/930614 
tanja.strippel@paritae�scher.de 
 

Trauergruppe Hospizdienst 
Ansprechpartnerin: Claudia Kleihauer 
Kontakt: 04921/35773 
hospizdienst.emden@ewe.net 

Hinterbliebene nach Suizid 
Ansprechpartner: KISS Selbsthilfekontaktstelle 
Kontakt: 04921/ 930614 
tanja.strippel@paritae�scher.de 
 

Psychosoziale Selbsthilfegruppen 
 

Os�riesischer Verein gegen Depressionen e.V. 
Ansprechpartnerin: Herta Feldkamp 
Kontakt: 04921/6098 
herta.feldkamp@ewetel.net 
 

Schwarz/ Weiß SHG für ADHS bei Erwachsenen, 
Borderline, Depressionen und Angstzuständen 
Ansprechpartnerin: Iris Ullmann-Schmidt 
Kontakt: 0174 7276919 
irisullmannschmidt@gmx.de 

Frauen und Männer 
 

Oos�rees Trans* Lüü Emden 
Ansprechpartner: Paul 
Kontakt: oos�reestransemden@web.de 
 

Krankheiten und Behinderungen – Kinder, 
Jugendliche und Eltern 
 

Diabetes Kids 
Ansprechpartnerin: Frauke Holtkamp 
Kontakt: diabetes-kids-os�riesland@t-online.de 
 

Elternverein krebskranker Kinder und ihre Familien  
in Os�riesland und Umgebung e.V. 
Kontakt: 0151 10993615 
gebler@ev-krebskranke-kinder.de 


